Дело № 1-1-268/2019 64 RS 0004-01-2019-001369-48

Приговор

Именем Российской Федерации

10 июня 2019 года город Балаково

Балаковский районный суд Саратовской области в составе 

председательствующего судьи Долматовой Т.В., 

при секретаре судебного заседания Суркиной Л.В., Деминой К.Ю.,

с участием государственных обвинителей Новопольцева И.В., Соловьева А.В. 

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Горина Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, (данные изъяты) не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, 06 февраля 2019 г., во второй половине дня, находясь на территории г. Балаково Саратовской области, в сети «Интернет», используя программу по обмену электронными сообщениями «Telegram», договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства и получил сообщение с указанием специально оборудованного места – тайника, с находящимся в нем наркотическим средством. 06 февраля 2019 года в вечернее время ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь на первом этаже первого подъезда дома № + по улице + города Балаково Саратовской области, из специально оборудованного места – тайника, находящегося в правой части за верхним наличником второй входной двери в подъезд, забрал, то есть незаконно приобрел без цели сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство TMCP-2201 – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,56 грамма, относящейся к крупному размеру, находящееся в полимерном свертке, обмотанном изоляционной лентой, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта до 18 час 52 мин 06 февраля 2019 г. 06 февраля 2019 г. около 18 часов 15 минут возле дома № + по улице + г. Балаково Саратовской области ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 06 февраля 2019 г. в период с 18 часов 52 минут до 19 часов 15 минут в кабинете №3 ОКОН МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане штанов было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство TMCP-2201 – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,56 грамма, относящейся к крупному размеру, находящееся в полимерном свертке, обмотанном изоляционной лентой, которое он незаконно хранил без цели сбыта. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ признал и пояснил, что 06.02.2019 года он решил употребить наркотическое средство. С помощью телефона в программе «Телеграмм» он в интернет магазине заказал наркотик на сумму 600 рублей. Ему прислали номер киви-кошелька, на который он перевел деньги. После этого ему прислали фото с текстом, где было указано место нахождения закладки. Он пришел с другом на улицу + г. Балаково к дому № +, где в первом подъезде забрал в косяке двери сверток, обмотанный изолентой и положил в карман. Они пошли домой и возле одного из домов на ул. + их остановил патрульный автомобиль полиции. Сотрудники полиции спросили, имеется ли у них что-либо запрещенное. Он сказал, что у него имеется наркотическое средство. После этого их доставили в отдел полиции, где провели его личный досмотр. У него обнаружили и изъяли сверток с наркотиком и мобильный телефон. Он сказал, что с помощью телефона он заказывал наркотик. После этого он согласился показать место, где он взял сверток с наркотиком.

Вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Показаниями свидетеля Т.Н.В., который пояснил, что вечером 06.02.2019 года ему позвонил ФИО1 и предложил прогуляться. Они встретились на остановке «Шлюзы». ФИО1 предложил зайти в подъезд дома № + на ул. +, для чего не сказал. В подъезде ФИО1 стал что-то искать, потом нашел что-то в косяке двери и положил в карман. Он подумал, что ФИО1 ищет закладку с наркотическим средством, но ничего не стал говорить. Когда они пошли на остановку, чтобы ехать домой, возле дома № + по ул. + их остановили сотрудники полиции и спросили, имеются ли у них запрещенные предметы. ФИО1 сказал, что у него имеются наркотики. После этого их доставили в отдел полиции, где провели личный досмотр. Потом он и ФИО1 вместе с сотрудниками полиции поехали в дом № + на ул. +, где ФИО1 показал место, где он забрал закладку с наркотиком.

Показаниями свидетеля К.Р.А., оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что 06.02.2019 ода он совместно с С.К.А. и Р.Д.А. находились на маршруте патрулирования. Около 18 часов получили от дежурного указание проехать к дому № + по улице +, где находятся двое молодых людей и у одного из них наркотики. Они проехали по адресу, где возле дома № + по ул. + заметили двух парней, которые подходили по переданному описанию. Они остановили парней и спросили, имеются ли у них наркотики. ФИО1 ответил, что у него имеются наркотики. О задержании парней было доложено дежурному. После этого ФИО1 и Т.Н.В. были доставлены в ОКОН МУ МВД России «Балаковское», где был проведен их личный досмотр. От сотрудника ОКОН ему стало известно, что у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое средство. 

Показания свидетеля С.К.А., который пояснил, что является сотрудником ОВО по г.Балаково. Зимой 2019 г. он вместе с К.Р.А. и Р. Д.А. находились на маршруте патрулирования. Они получили указание от дежурного проехать к 

<

...> где находится гражданин, который забрал наркотики. Они направились к д.+по ул. + г. Балаково. Увидели двух парней, которые подходили по переданному им описанию. Они представились сотрудниками полиции и спросили, имеются ли у них при себе наркотики. ФИО1 ответил, что у него имеются наркотики. О задержании ФИО1 и Т.Н.В. было доложено дежурному. После чего ФИО1 и Т.Н.В. были доставлены в ОКОН МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области для дальнейшего разбирательства. По прибытии в ОКОН, ими были приглашены двое мужчин в качестве понятых для участия в личном досмотре ФИО1 и Т.Н.В. В ходе личного досмотра указанных лиц он не присутствовал.

Показаниями свидетеля М.С.Г.сотрудника ОКОН МУ МВД России «Балаковское», который пояснил, что 06.02.2019 года находился на суточном дежурстве. Вечером сотрудниками ОВО по г.Балаково были доставлены ФИО1 и Т.Н.В., которые подозревались в незаконном хранении наркотиков. Он провел личный досмотр ФИО1, который пояснил, что при себе имеет наркотики. У ФИО1 из кармана штанов был изъят сверток из изоленты, в котором находился сверток из полимерной пленки с пластичным веществом темного цвета. Кроме того у ФИО1 был изъят сотовый телефон «НТС». ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, с помощью телефона он заказывал наркотик. После этого ФИО1 и Т.Н.В. согласились показать место, где ФИО1 взял наркотик. Они проехали к дому № + по ул. + и провели осмотр подъезда, в ходе которого ФИО1 указал на дверную коробку и пояснил, где он обнаружил закладку с наркотическим средством. 

Показаниями свидетеля К.Р.А., оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 06.02.2019 года он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра парня, который представился Запеваловым Е.и пояснил, что у него при себе имеется наркотик. Из кармана штанов ФИО1 был изъят сверток из изоленты с пластичным веществом, который был упакован в полимерный пакет. Кроме того у ФИО1 был изъят сотовый телефон и упакован отдельно. ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, с помощью телефона он заказал наркотик. 

Рапортом начальника смены ДЧ МУ МВД России «Балаковское» от 06.02.2019 года о том, что по телефону 02 поступила информация, что возле д.+ по ул. + г. Балаково двое молодых людей, у одного находятся наркотики (т.1 л.д.3),

рапортом полицейского ОВО по г. Балаково от 06.02.2019 года, о том, что 06.02.2019 года в 18 час 15 минут по ориентировке у дома № + по ул. + г. Балаково задержан ФИО1 (т.1л.д.4),

протоколом личного досмотра ФИО1 от 06.02.2019 года, согласно которому у ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из изоленты, в котором находилось пластичное в полимерной упаковке, сотовый телефон «НТС» с сим-картой оператора МТС (т.1 л.д. 6); 

справкой об исследовании № 241 от 07.02.2019 года, и заключением эксперта № 602 от 26.02.2019 года, согласно которому, вещество, изъятое у ФИО1 06.02.2019 года является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство ТМСР-2201- производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,53 грамм, начальная масса 0,56 грамм (т.1 л.д.9, 45-47);

протоколом осмотра места происшествия от 06.02.2019 года с участием ФИО1, в ходе которого был осмотрен первого подъезда дома № + на ул. +г. Балаково Саратовской области. В ходе осмотра ФИО1 указал место – облицовку деревянных дверей, где он обнаружил тайниковую закладку с наркотическим средством (т.1 л.д.13-15),

протоколом осмотра предметов от 04.03.2019 года, в ходе которого были осмотрены: пакетик из прозрачного материала, в котором находится пластичное вещество; фрагмент изоляционной ленты зеленого цвета с фрагментом бесцветной прозрачной полимерной пленки (т.1 л.д.63-64) 

протоколом осмотра предметов от 02.04.2019 года, в ходе которого был осмотрен сотовый телефон «НТС М10h» с сим-картой оператора МТС, в памяти которого в приложении «Телеграмм» имеется переписка с интернет магазином о приобретении наркотических средств. 

Оценив изложенные доказательства, суд признаёт их достоверными, относимыми и допустимыми, поскольку каждое из указанных доказательств в отдельности логически взаимосвязано с другими доказательствами, подтверждает и дополняет друг друга, последовательное, имеет непосредственное отношение к обстоятельствам преступления и добыто в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законом. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Крупный размер суд определяет, исходя из количества наркотического средства, установленного Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 для данного вида наркотического средства. 

Незаконное приобретение наркотического средства заключается в том, что ФИО1 не имея разрешения, приобрел наркотическое средство для личного потребления. 

Незаконное хранение определяется тем, что ФИО1 незаконно хранил при себе вышеуказанное наркотическое средство до его задержания сотрудниками полиции.

Согласно справок ГУЗ «Балаковский психоневрологический диспансер» ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. С учетом конкретных обстоятельств дела, характеризующих данных о личности подсудимого, заключения эксперта №290, в том числе его поведение в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности ФИО1 суд учитывает, что он имеет постоянное место жительства, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровья его родственников, положительные характеристики, оказание им помощи своей престарелой бабушке. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а также личность подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно только в условиях его изоляции от общества и, руководствуясь закрепленным в статье 6 УК РФ принципом справедливости, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не находит. 

С учетом личности ФИО1 и его поведения после совершения преступления, суд признает данные обстоятельства исключительными и с учетом обстоятельств смягчающих его наказание, считает возможным при назначении ему наказания, применить положения статьи 64 УК РФ и назначить ФИО1 основное наказание ниже низшего предела.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого и его материальное положение, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со статьей 58 УК РФ суд определяет отбывание ФИО1 наказания в колонии общего режима. 

Для обеспечения исполнения приговора суд избирает ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями статьи 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307,308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с применением стать 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев. 

Наказание ФИО1 отбывать в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок назначенного наказания время содержания его под стражей в качестве меры пресечения по данному уголовному делу с 10.06.2019 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде содержания под стражей, взяв под стражу в зале суда немедленно. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство TMCP-2201 – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,51 грамма, находящееся в пакетике из полимерного материала с застежкой, фрагмент изоляционной ленты зеленого цвета с фрагментом бесцветной прозрачной полимерной пленки, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 06 февраля 2019 г., упакованные в опечатанный полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области – уничтожить.

Документы, признанные вещественными доказательствами (т.1 л.д.93) хранить при уголовном деле.

Сотовый телефон марки «НТС - М10h» с сим-картой оператора МТС, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балаковское»- возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Балаковский районный суд Саратовской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.В.Долматова 

Согласовано_______________Т.В. Долматова